

Til Stortingets kommunal- og forvaltningskomité

STATSBUDSJETTET FOR 2012

Naturvernforbundets innspill til behandlingen av statsbudsjettet for 2012 i Stortingets kommunal- og forvaltningskomité.

Sats på energieffektivisering i bygg

Både FNs klimapanel og Det internasjonale energibyrådet har påpekt at energieffektivisering er det viktigste tiltaket for å redusere klimagassutslippene globalt.

I rapporten "Krafttak for riktig kraftbruk" som Naturvernforbundet, Norsk Industri og NITO står bak har vi identifisert tiltak som kan kutte Norges klimagassutslipp med om lag 10 mill. tonn CO₂-ekvivalenter i 2020 ved å bruke frigjort fornybar strøm til å erstatte fossil energi. En kraftfull satsing på energieffektivisering vil gi tryggere strømforsyning i det meste av landet, muligheter for å bygge opp nye grønne arbeidsplasser, samt økt eksport av kraft. Energieffektivisering er i tillegg et sentralt bidrag for at Norge når forpliktelsen i fornybardirektivet.

Oppsummering av våre innspill:

- Samle ansvaret for energieffektivisering i bygg i KRD
- Handlingsplan med ambisiøse mål for redusert energiforbruk må på plass
- Enova må beholde pengene
- Det trengs et kompetanseløft i byggenæringen

Samle ansvaret for energieffektivisering i bygg i KRD

I dag er ansvaret for energieffektivisering i bygg spredt og arbeidet går tregt. Norge har bl.a. blitt dømt i EFTA-domstolen for manglende implementering av energimerkeordningen for bygg og ordningen som er implementert, er i strid med EU-direktivet den bygger på.

Det er et problem at energieffektivisering i bygg er delt på flere departementer. Kommunal- og regionaldepartementet bør få et overordnet ansvar for satsingen på energieffektivisering i bygg. Det må medføre økte midler og myndighet. Kommunal- og regionaldepartementet har allerede ansvaret for å følge opp "Bygg for framtida, miljøhandlingsplan for bolig- og byggsektoren 2009-2012" og stortingsmeldingen om bygningspolitikk. Samtidig har OED ansvaret for flere viktige verktøy som Enova og energimerkeordningen.

Forslag til merknad:

Komiteen ber regjeringen samle ansvaret for energieffektivisering i byggsektoren i Kommunal- og regionaldepartementet.

Handlingsplan for redusert energiforbruk

I Soria Moria II står det at regjeringen vil lage "en handlingsplan for energieffektivisering i bygg, med mål om å redusere samlet energibruk vesentlig i byggsektoren innen 2020."

Den kommende stortingsmeldingen om bygningspolitikk må tallfeste dette målet og presentere en plan for hvordan det skal nås. I Arnstad-utvalgets rapport "Energieffektivisering av bygg, en ambisiøs og realistisk tiltaksplan mot 2040", skrevet for Kommunal- og regionaldepartementet, er det skissert hvordan byggsektoren kan redusere det totale energiforbruket fra 80 TWh til 70 TWh innen 2020 og ned til 40 TWh innen 2040.

Forslag til merknad:

Komiteen ber om at det settes et mål om 10 TWh redusert energiforbruk i byggsektoren i 2020 og 40 TWh i 2040 og at det utarbeides en detaljert handlingsplan for hvordan målet skal nås.

Enova må beholde pengene

Ifølge Arnstad-utvalget må det årlige tilskuddet være på 1,4 milliarder kroner i perioden 2010 til 2015 og økes til 2,1 milliarder i perioden 2015 til 2020.

I stedet varsles det at Enova skal få mindre penger. Siden Enova ikke lenger skal gi støtte til vindkraft skal penger brukt på vindkraft trekkes tilbake i revidert budsjett. Pengene må beholdes og de må brukes på energiltak i bygg. Enova er det viktigste verktøyet for energieffektivisering og energiomlegging i dag og hvis ikke støtteprogrammene til husholdninger styrkes trengs det noen andre kraftige virkemidler for å utløse potensialet. Ved å beholde pengene legges det til rette for et solid løft for en mer miljøvennlig bruk av energien.

Det er viktig med forutsigbarhet og kontinuitet i arbeidet. Det varslede kuttet bidrar til det motsatte.

I tillegg bryter regjeringen med løftet i Soria Moria II om å bygge et grunnfond for fornybar energi og energieffektivisering for Enova på 30 milliarder kroner innen 2012. Fondet er i dag på 25 milliarder og det er ikke satt av 5 milliarder for 2012. Det betyr mindre penger til Enova enn forventet de neste årene.

Forslag til merknad:

Komiteen ber om at det gis en forsikring om at Enova beholder pengene som er satt av i budsjettet for 2012 og at grunnfondet økes til 30 milliarder.

Øke bevilgningene til kompetanseheving i byggenæringen

For at målet om energieffektivisering skal nås, er det behov for en betydelig kompetanseheving i byggenæringen. De foreslåtte bevilgningene til kompetanseheving i statsbudsjettet er et skritt på veien, men det trengs et større krafttak. Bevilgningene til Husbanken, Statens bygningstekniske etat og Lavenergiprogrammet må økes.

Forslag til merknad:

Komiteen ber regjeringen utarbeide en storstilt kompetanseplan for byggenæringen og offentlig eiendomsforvaltning, for å kunne bygge og rehabilitere etter bedre energistandarder. Rollen til Husbanken, Statens bygningstekniske etat og Lavenergiprogrammets må styrkes videre.